RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 83, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007
Dispõe sobre aprovação de sobrevagas nos Cursos de Engenharia Florestal, Engenharia Sanitária e Ambiental, Agronomia e Nutrição.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.012564/07-9, 113/07 – CONSEPE e apensos Processos n.ºs 23108.015490/07-8, 23108.016230/07-7, 23108.016232/07-6, 23108.                                                                          016229/07-3 e 23108.016231/07-5;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 12 de setembro de 2007;
R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Criar 10 (dez) vagas para o período letivo de 2008 a serem distribuídas nos seguintes cursos: 03 (três) para o curso de Engenharia Florestal, 03 (três) para o Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental, 02 (duas) para o Curso de Agronomia e 02 (duas) para o curso de Nutrição, com o objetivo de permitir a inclusão de estudantes indígenas na Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 2°. Aprovar a realização de processo seletivo específico e diferenciado para a inclusão de estudantes indígenas nas dez sobrevagas dos cursos de Engenharia Florestal, Engenharia Sanitária e Ambiental, Agronomia e Nutrição.
Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 12 de setembro de 2007.
Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1